¹² *ST* 1.75.4 ad 2: "non quaelibet substantia particularis est hypostasis vel persona, sed quae habet completam naturam speciei. Unde manus vel pes non potest dici hypostasis vel persona. Et similiter nec anima, cum sit pars speciei humanae." See also *ST* 3.2.2 ad 3: "Yet we must bear in mind that not every individual in the genus of substance, even in rational nature, is a person, but that alone which exists by itself, and not that which exists in some more perfect thing. Hence the hand of Socrates, although it is a kind of individual, is not a person, because it does not exist by itself, but in something more perfect, viz. in the whole. And hence, too, this is signified by a 'person' being defined as 'an individual substance,' for the hand is not a complete substance, but part of a substance. / Sciendum est tamen quod non quodlibet individuum in genere substantiae, etiam in rationali natura, habet rationem personae, sed solum illud quod per se existit, non autem illud quod existit in alio perfectiori. Unde manus Socratis, quamvis sit quoddam individuum, non est tamen persona, quia non per se existit, sed in quodam perfectiori, scilicet in suo toto. Et hoc etiam potest significari in hoc quod persona dicitur substantia individua, non enim manus est substantia completa, sed pars substantiae." Cf. *Quaestiones disputatae de anima*, art. 1 c., art. 1 ad 3, and art. 1 ad 4; *Compendium*, part 1, ch. 229; *ST* 3.50.4; *Commentary on the Sentences* (hereafter, *In sent.*), bk. 4, d. 43, q. 1, a. 1, qc. 1 ad 2.

¹³ *De potentia* 9.2 ad 14: "anima separata est pars rationalis naturae, scilicet humanae, et non tota natura rationalis humana, et ideo non est persona."

¹⁴ *Summa contra Gentiles* (hereafter, *ScG*) 4.35.14: "humana natura ex anima et corpore constituatur." See also *ScG* 4.35.3, *ScG* 4.37, *ScG* 4.40, *ScG* 4.41; *ST* 1.19.1 co., *ST* 3.2.5 ad 2, *ST* 3.2.10 ad 2, *ST* 3.5.3 c., *ST* 3.6.5 c., *ST* 3.50.3 ad 2, *ST* 3.52.3 ad 2; *De potentia* 3.10 c.; *Compendium*, part 1, ch. 204, *Compendium* part 1, ch. 209, *Compendium*

this particular rational nature—in other words, to be a *human person*—is to be comprised of both body and soul. So, if we think of a human soul as separate from its body—as it could be in the time between death and the resurrection—the soul might continue to be an individual and to have the faculty of reason, but it is not a human *person*.¹⁵ A *part* of a human person, perhaps; but not a human person as such. As Thomas puts it so poetically in his commentary on First Corinthians: “*anima mea non est ego . . . my soul is not me.*”¹⁶